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Abstrakt

Překládaná diplomová práce je zaměřena na aplikaci numerických metod při návrhu a

analýze elektrického odpojovače. V úvodní části se práce zabývá teoretickým rozborem

odpojovačů, vysvětlení jejich funkce a seznámením s normativními požadavky na odpojovače.

Další část práce představuje vybrané numerické metody pro řešení návrhu a analýz odpojovačů.

V poslední části práce je proveden výpočet konstrukčního návrhu modelu a rozbor provedených

simulací v programu COMSOL.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the application of numerical methods in design and

analysis of electrical disconnector. In the first part the thesis deals with the theoretical analysis

of disconnectors, explanation of their function and inform with the normative requirements for

disconnectors. The next part of the work present selected numerical methods for solving the

design and analysis of disconnectors. The last part of the work is calculation of the structural

design of the model and the analysis of the simulations performed in the COMSOL program.
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Úvod
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na aplikaci numerických metod při návrhu a

analýze elektrického odpojovače. Využití těchto metod nám poskytuje získání důležitých

informací o funkci, bezpečnosti, spolehlivosti a také životnosti elektrického odpojovače.

První část této diplomové práce se zabývá seznámením s odpojovači, vysvětlením jejich

funkce, základním rozdělení a konstrukčním řešením odpojovačů. Zmíněné jsou také

normativní požadavky a typové zkoušky odpojovačů.

Druhá část práce se zabývá numerickými analýzami, které se uplatní při návrhu a analýze

odpojovače. Nejdříve je zpracován rozbor tepelné analýzy, ve které jsem uvedl základní zákony

tepla, metody šíření tepla a tepelné účinky proudu. Následuje analýza elektromagnetického pole

zabývající se silovými účinky elektromagnetického pole a rozložení intenzity elektrického pole.

Poslední z analýz popisuje vyšetřování mechanické pevnosti odpojovače.

V třetí části této práce se zabývám výpočtem parametrů předloženého elektrického

odpojovače. Vypočtené hodnoty oteplení a mechanického namáhání pak následně aplikuji

v další části této diplomové práce.

V poslední části se zabývám tvorbou modelu elektrického odpojovače a aplikací zvolených

numerických analýz. Na elektrický odpojovač byly aplikovány tři druhy analýz v programu

COMSOL. Tepelná, pevností a elektrostatická. Výsledky analýz jsou následně zhodnoceny.
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1 Odpojovače

1.1 Definice

Odpojovače se řadí mezi spínací přístroje, které slouží ke spojení nebo rozpojení

nezatíženého elektrického obvodu. Jejich funkcí je bezpečné izolační oddělení částí elektrické

sítě. Nejčastěji při její rekonfiguraci a dále při potřebě provedení revize nebo opravy

elektrického zařízení. Jsou navrhovány tak aby při jmenovitém napětí na živých částech a i při

spínacích nebo atmosférických přepětí nedošlo k přeskoku napětí na neživou část. Pokud dojde

k přepětí, jsou odpojovače navrženy tak aby velikost přeskokového napětí byla nižší mezi

odpojovačem a zemí než mezi vzduchovou dráhou mezi kontakty. Nejčastěji se s nimi setkáme

na hladině vysokého až zvlášť vysokého napětí. Na hladině nízkého napětí je jejich použití

méně časté. [1]

1.2 Rozdělení

Pro energetické účely se odpojovače vyrábějí a dělí podle různých parametrů. Například

podle způsobu odpojení proudové dráhy, počtu pólů, umístění odpojovače a také podle druhu

pohonu. [1]

Rozdělení odpojovačů podle provedení

 pantografový

 nožový

 vyklápěcí

 posuvný

Rozdělení podle počtu pólů

 jednopólový

 třípólový

Rozdělení podle použitého pohonu

 ruční

 elektromotor

 tlakovzdušný

Rozdělení podle umístění odpojovače

 přípojnicový

 vývodový
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1.3 Konstrukce odpojovačů

Odpojovač se skládá z tří základních součástí. Nosné konstrukce, izolační podpěry a

proudové dráhy.

1.3.1 Nosná konstrukce

Nosná konstrukce nese váhu celého odpojovače. Na nosné konstrukci je kromě izolátorů a

proudové dráhy i většinou osazen jeho pohon. Konstrukce je pro venkovní použití vyrobena

z oceli a uzemněna na dvou místech. [2]

1.3.2 Izolační podpěry

Oddělují od sebe části odpojovače s různým potenciálem. Nejčastěji jsou vyrobeny

porcelánu, ale můžeme se setkat i jinými materiály. Počet izolačních podpěr a jejich rozměrů

závisí na typu odpojovače a na jmenovitém napětí. Čím vyšší napětí, tím jsou větší rozměry

odpojovače. Pro venkovní použití mají tvar stříšek, aby byla zajištěna izolační schopnost i při

dešti. [2]

1.3.3 Proudová dráha

Je navržena na trvalý jmenovitý proud a na krátkodobé působení zkratového proudu. Musí

tedy vydržet tepelné a silové účinky proudu. Proudová dráha je umístěna na potenciálu sítě a

posazena na izolátorech oddělující proudovou část od uzemněné nosné konstrukce odpojovače.

Nejčastěji je vyrobena z hliníku nebo mědi. [2]

1.4 Jmenovité charakteristické hodnoty

Jmenovité hodnoty odpojovačů se volí ze společných charakteristických hodnot

definovaných normou ČSN EN 62771-1. [3]

1.4.1 Jmenovité napětí

Značí se 𝑈𝑟 a toto napětí označuje nejvyšší napětí sítě, pro které může být odpojovač

použit. Hodnoty jsou udány v normalizovaných řadách. [3]
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1.4.2 Jmenovitá izolační hladina

Jmenovitá izolační hladina je určena výdržným napětím při přivedení atmosférického

impulsu. Hodnoty jsou udány v tabulkách normy při normálních klimatických podmínkách. [3]

1.4.3 Jmenovitý kmitočet

Značí se 𝑓𝑟 a normalizované hodnoty dány normou jsou 16 a 2/3 Hz, 25 Hz, 50 Hz a 60

Hz. V České republice se elektrizační soustava provozuje s frekvencí 50 Hz. [3]

1.4.4 Jmenovitý proud

Značí se 𝐼𝑟 a je definován jako proud, který za normálních provozních podmínek musí být

odpojovač schopen přenést. [3]

1.4.5 Oteplení

Teplota jakékoliv části odpojovače nesmí při maximální okolní teplotě +40 °C přesáhnout

dovolené hodnoty oteplení uvedené v tabulce 3 normy ČSN EN 62271-1. [3]

1.4.6 Jmenovitý krátkodobý výdržný proud

Značí se 𝐼𝑘 a vyjadřuje efektivní hodnotu proudu, kterou může přenášet odpojovač

v zapnuté poloze za předepsaných podmínek výrobcem. [3]

1.4.7 Jmenovitý dynamický výdržný proud

Značí se 𝐼𝑝 a definuje jak velkou hodnotu první půlvlny zkratového proudu je schopen

odpojovač v zapnuté poloze přenést za předepsaných podmínek výrobcem. Tato hodnota je

definována velikostí stejnosměrné časové konstanty 45 ms odpovídající 2,5 násobku

jmenovitého krátkodobého výdržného proudu. [3]

1.4.8 Jmenovitá doba zkratu

Značí se 𝑡𝑘 a označuje dobu po kterou je odpojovač schopen přenášet proud 𝐼𝑘.

Normalizovaná doba zkratu je 1s, přičemž je možné volit kratší nebo delší dobu. [3]
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1.5 Pracovní podmínky odpojovačů

Tyto podmínky jsou definovány normou ČSN EN 62771-1 pro vysokonapěťová spínací a

řídící zařízení. Pracovní podmínky se obecně dělí na normální a zvláštní. [3]

1.5.1 Normální podmínky odpojovačů vnitřního provedení

 Průměr denní teploty okolního vzduchu nesmí za 24 hodin překročit 35 °C a okolní

teplota nesmí překročit +40 °C. Nejnižší hodnota okolního vzduchu může

dosahovat až -25 °C.

 Působení slunečního záření se neuvažuje.

 Odpojovač je instalován do maximální nadmořské výšky 1000 m.

 V okolí odpojovače je minimální znečištění vzduchu. Bez upřesnění zákazníka

výrobce předpokládá, že vzduch neobsahuje kouř, prach nebo korozivní plyny.

 Průměrná relativní vlhkost vzduchu nesmí přesáhnout 95 % po dobu 24 hodin a po

dobu jednoho měsíce 90 %, zároveň průměrná hodnota tlaku vodní páry nesmí

přesáhnout 2,2 kPa po dobu 24 hodin a po dobu jednoho měsíce 1,8 kPa. [3]


[…]


objímce trubkového vodiče, na přívodní hlavici a v oblasti kontaktní hlavice. Poslední

problematické místo se nachází na hlavě izolátoru.
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Obrázek 4.27 - Rozložení intenzity elektrického pole

Obrázek 4.28 - Rozložení intenzity elektrického pole v oblasti proudové dráhy

4.6 Zhodnocení výsledků analýz

V předchozí kapitole jsem provedl tři druhy simulací na modelu elektrického odpojovače.

První z analýz byla tepelná analýza odpojovače při průchodu jmenovitého proudu. Teplota

odpojovače vzrostla vlivem proudu z počátečních 313,15 K až na maximálních

339,84 K v oblasti kontaktu palce a roubíku. Teplotní rozdíl mezi počáteční a maximální

hodnotou je 26,69 K. Ve výpočetní části v kapitole 3.2.1 vyšlo výsledné oteplení ramene

17.9 K. Výsledná teplota na profilu ramene odpojovače v jeho nejteplejší části je 335,2 K.

Rameno se tedy ohřálo o 21,85 K. Rozdíl mezi vypočtenou a nasimulovanou hodnotou je

v případě ramene 3,95 K. Maximální oteplení v oblasti palce je vychází 26,69 K. Vypočtená
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hodnota vychází ∆𝜗∞𝑝2
= 98,06 𝐾. Rozdíl mezi vypočítanou a nasimulovanou hodnotou je

tedy více než 70 K. Tyto rozdíly jsou způsobeny především tím, že simulované analýzy se

chovají jako téměř reálné fyzikální modely. Ve výpočtech počítáme hodnotu oteplení

v samostatném tělesu jako je rameno nebo palec. V simulacích je ale palec spojen s ramenem,

do kterého se teplo z palce odvádí. Tím je oteplení ramene v simulaci vyšší a oteplení palce

nižší než ve výpočtech.

Druhá analýza se týkala vlivu působení zatěžujících sil na odpojovač. Na odpojovač

působila gravitační síla, tíha námrazy, síla větru a také elektrodynamická síla. Síly byli zvoleny

na základě výpočtu z kapitoly 3.3. Výsledky simulace nám ukázaly slabá místa konstrukce,

která by se při působení větších sil mohla mechanicky poškodit nejdříve. Nejslabší místo se

ukázalo být u patky nohy odpojovače, kde došlo k největšímu napětí v místě spojení. Zjištění

nejslabšího místa může posloužit pro budoucí optimalizaci odpojovače. Odpojovač se dále

kontroloval na výsledné posunutí částí. K největšímu posunu došlo v oblasti levého ramene na

jeho konci u kontaktní hlavice. Tyto posuny neohrozili funkčnost odpojovače, protože

maximální posun byl v těchto místech 1,4 mm.

Poslední z vybraných analýz se zabývala rozložením elektrického potenciálu a intenzity

elektrického pole kolem odpojovače. Výsledky simulace ukázaly, jak se elektrický potenciál

rozložil kolem proudové dráhy a také do okolního prostoru, který tvoří vzduch. Důležitým

výsledkem analýzy pak bylo rozložení výsledné intenzity elektrického pole. Tato analýza

ukázala místa, která byla nejvíce zatížena. Vlivem vysoké intenzity elektrického pole by na

těchto částech mohlo například docházet k degradaci materiálu. Proto je rozložení elektrického

potenciálu a intenzity elektrického pole důležité z hlediska konstrukčního návrhu zařízení.

Volbou vhodného materiálu s odpovídající elektrickou pevností nebo změnou geometrie těles

lze při znalostech těchto veličin optimálně dimenzovat elektrické zařízení pro plnění

požadované funkce a také z hlediska bezpečnosti.
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5 Závěr

Tato diplomová práce je zaměřena na aplikaci numerických metod při návrhu a analýze

elektrického odpojovače. V úvodní kapitole jsem se zabýval teoretickým popisem odpojovačů,

jejich rozdělení a také normativními požadavky a zkouškami odpojovačů.

V druhé části práce jsem se zaměřil na vybrané numerické analýzy, které se uplatní při

analýze odpojovače. Nejdříve jsem se zabýval tepelnou analýzou. V té jsem shrnul základní

termodynamické zákony, šíření tepla a tepelné účinky proudu. Další z analýz byla analýza

elektromagnetického pole, který se zabývala působením sil v magnetickém poli a rozložení

intenzity elektrického pole. Poslední z vybraných analýz byla pevnostní analýza, která se

zabývala mechanickým namáháním.

Ve třetí části práce jsem provedl výpočet a základní konstrukční návrh odpojovače ze

zadaných hodnot a také vytvořil 3D model odpojovače v programu SolidWorks. Vypočtené

hodnoty následně posloužily jako vstupní parametry do simulace v následující části práce, která

byla provedena v programu COMSOL.

V poslední části práce jsem provedl zvolené numerické analýzy na elektrickém odpojovači.

První z analýz vyšetřovala velikost oteplení způsobené průchodem jmenovitého proudu

odpojovače. Vypočtené hodnoty se zejména u kontaktů výrazně liší od jednoduché analytické

kontroly oteplení. Důvodem je omezení analytické kontroly pouze na dílčí části proudové dráhy

bez vazby na ostatní části odpojovače. Další ze zvolených analýz se zabývala působením sil na

odpojovač. Výsledky analýzy ukázaly, že elektrický odpojovač je navržen dobře a působení sil

odolal. Poslední z provedených analýz byla elektrostatická analýza. Ta ukázala kritická místa

na odpojovači, ve kterých je nejvyšší intenzita elektrického pole a mohlo by případně docházet

ke vzniku elektrických výbojů. Rozložení oteplení, mechanického namáhání nebo intenzity

elektrického pole může odhalit problematická místa, která by mohla ohrozit funkčnost

elektrického odpojovače. Všechny tyto analýzy tak hrají důležitou roly při návrhu a inovaci

elektrického odpojovače.
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