Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Aplikace numerických metod při návrhu a analýze elektrického odpojovače
Student: Bc. Jakub KOPECKÝ Std. číslo:
Oponent: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Jakub Kopecký vypracoval diplomovou práci na téma "Aplikace numerických metod při návrhu odpojovače". Poměrně hodně prostoru věnoval popisnému úvodu. V další kapitole se zabývá numerickými analýzami a jejich uplatnění u odpojovačů. Podrobněji analyzuje problematiku šíření tepla a proudění. Ohřev vodičů uvažuje stacionární i dynamický, včetně náhradních schémat. Uvažuje také účinky elektromagnetického pole na ohřev i na mechanické namáhání. Vlastní konstrukční návrh je obsažen v jedné kapitole. Zhodnocení rozdílů výsledků by prospělo grafické znázornění s poměrnými hodnotami. Mechanické namáhání je analyzováno pro díly proudové dráhy. Zjednodušeně je hodnocen vliv intenzity elektrického pole na odpojovač. Použitá literatura je běžná a je vhodná.

Diplomant splnil zadání v plném rozsahu a celková úroveň práce je vysoká.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V jakých případech spěje metoda tepelné sítě u elektrických přístrojů k jednořadému schématu?
- 2) Jaké jsou dovolené teploty při zkratovém krátkodobém proudu? Jaké mohou mít tyto teploty dopad na konstrukční řešení?
- 3) Jaké jevy lze očekávat při vysokých hodnotách intenzity elektrického pole v blízkosti proudové dráhy u odpojovačů vvn/zvn? Lze tyto jevy zmírnit nebo odstranit konstrukčním řešením?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.6.2020

.....
podpis oponenta práce